



Til medlem af Inatsisartut  
Asii Chemnitz Narup  
Inuit Ataqatigiit

14-03-2023  
Sags nr. 2023 - 2441  
Akt. id. 22568101

Postboks 260  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 66 66  
E-mail: iian@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

## Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 29-2023 vedrørende antal børnesager og socialrådgivere i kommunerne

Kære Asii Chemnitz Narup.

Tak for spørgsmålene. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

### 1. Hvad er antallet af børnesager pr. socialrådgiver/sagsbehandler, fordelt på kommuner i en 5 års periode?

Svar:

Departementet har anmodet alle fem kommuner om besvarelse af spørgsmålet. Der er kommet svar fra Avannaata Kommunia og Kommune Qeqertalik, men ikke de øvrige 3 kommuner.

#### Avannaata Kommunia

Kommunen oplyser, at det er usikkerhed om antallet af børnesager før 2021. I forbindelse med forberedelsen af digitalisering af børnesagsbehandlingen er fremkommet et validt tal for antallet af børnesager.

Kommunen har oplyst følgende tal fra umiddelbart før digitaliseringen:

Tabel 1

Ilulissat	Uummannaq	Upernavik	Qaanaaq
272	110	203	74

I forbindelse med forberedelse af digitaliseringen i 2021 har kommunen oplyst følgende tal:

Tabel 2

Ilulissat	Uummannaq	Upernavik	Qaanaaq
293	148	226	105

#### Kommune Qeqertalik

Det har ikke været muligt for kommunen at finde fyldestgørende tal for alle 5 år.



Kommunen har oplyst følgende:

Tabel 3

	Pr. juli 2021	Pr. februar 2022	Pr. januar 2023
Børne- og ungesager	447	404	354
Børne- og ungesagsbehandlere	10	10	10

Kommunen oplyser, at antallet af sagsbehandlere i tabel 3 er det normerede antal sagsbehandlere, hvorfor der ikke er taget højde for perioder med ubesatte stillinger og længerevarende sygdom i løbet af årene.

I dag er to sagsbehandlerstillinger besat med uddannede børne- og ungerådgivere i Kommune Qeqertalik. Der henvises til svar på §37 spørgsmål nr. 021-2023.

## **2. Hvad er udviklingen i antallet af socialrådgivere på familie-/børneområdet, fordelt på kommuner i en 5 årsperiode?**

Svar:

Der henvises til svar på § 37 spørgsmål nr. 021-2023.

## **3. Hvad er Naalakkersuisuts vurdering af antallet af børnesager pr. socialrådgiver/sagsbehandler – er det for stort?**

Svar:

Sagstallet på børne- og ungeområdet i Avannaata Kommunia og Kommune Qeqertalik er meget højt.

Sammenholdt med antallet af børnesager, som fremgår af *Redegørelse om sagstal på børne- og ungeområdet*, fra 2017, må konstateres, at der fortsat er høje tal og fortsat et stort behov for at få tallet bragt ned.

## **4. Hvor mange socialrådgivere vurderer Naalakkersuisut, der ville være brug for, fordelt på kommuner, for at sikre en ensartet og tilstrækkelig sagsbehandling i hele landet på børne- og familieområdet?**

Svar:

Med digitaliseringen af børnesagsbehandlingen i alle kommuner i 2022-2023 vil der i højere grad end tidligere være sikret en ensartet sagsbehandling i henhold til loven om støtte til børn.

Samtidig vil digitaliseringen give en større sandsynlighed for en tilfredsstillende sagsbehandling, når sagsbehandlere ikke har en socialfaglig uddannelse.

Der foreligger ikke et beregningsgrundlag for en vurdering af et samlet antal socialrådgiverrådgivere til sikring af sagsbehandlingen i kommunerne på børne- og familieområdet.

## **5. Hvad er udviklingen i antallet af børnesager, fordelt på kommuner, over en 5 års periode?**

Svar:

Departementet har ikke modtaget oplysninger fra kommunerne, som kan beskrive udviklingen over en 5 års periode.



Der kan henvises til statusrapporterne fra indikatorgruppen i forbindelse med det Grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte børn og unge i Grønland. ([Status på målopfyldning og implementering – Statusrapport forår 2022](#)).

**a) Hvordan vurderes omfanget af mørketal, fordelt på kommune, over en 5 års periode?**

Svar:

Før digitaliseringen af børnesagsbehandlingen i alle kommuner har kommunernes sagsbehandling været i Informatik, på et drev og/eller i et papirsystem. Omfanget af mørketal er vanskeligt at vurdere, men digitaliseringen af sagsbehandlingen vil i sig selv mindske omfanget af mørketal.

Afsluttende forventes det, at der vil blive et væsentligt bedre datagrundlag vedrørende børnesager end hidtil. Digitaliseringen er imidlertid gennemført meget nyligt, hvorfor data fortsat ikke er tilgængelige.

Med venlig hilsen

Mimi Karlsen